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ABSTRAKT

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je zvýšiť celkovú efektivitu zariadení na pilotnej

linke CMF1 v spoločnosti ZF TRW (Slovakia) pomocou implementácie totálne produktív-

nej údržby. Tento cieľ je dosiahnutý analýzou dostupných zdrojov, pomocou ktorej je zis-

tený vhodný prístup pri implementácii TPM. V praktickej časti je analyzovaný súčasný stav

na oddelení údržby a na pilotnom pracovisku. K tomuto účelu je využité štúdium interných

materiálov firmy, vývojový diagram, snímkovanie pracovníkov údržby, pareto diagram

a spider analýza. Po porovnaní teoretických východísk a súčasného stavu dochádza k vyu-

žitiu predovšetkým autonómnej údržby a preventívnej údržby za účelom zvýšenia celkovej

efektivity zariadení. Pre získavanie potrebných dát je vykonaná aj zmena v informačnom

systéme údržby.

Kľúčové slová: Autonómna údržba, celková efektivita zariadenia, preventívna údržba,

štandardizácia, totálne produktívna údržba

ABSTRACT

The main purpose of this diploma thesis is to improve the overall equipment effeciveness

by implementing the total productive maintenance to the pilot line CMF1 in ZF TRW (Slo-

vakia). The goal is met by analysing the theoretical sources, which are used to detect the

appropriate approach to the implementation of the TPM. Then, in the practical part of dip-

loma thesis, there is analysed the current situation in the maintenance department and on

the pilot line. For this purpose the study of internal materials and the methods of flowchart,

diary method, pareto diagram and spider analysis are used. After the comparison of theore-

tical background and current situation the autonomous maintenance and preventive main-

tenance are implemented. To gather the needed information the change in the information

system of maintenance is made.

Keywords: Autonomous Maintenance, Overall Equipment Effectiveness, Preventive Main-

tenance, Standardization, Total Productive Maintenance
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ÚVOD

V súčasnej dobe, a z hľadiska výrobných spoločností – predovšetkým v tých automobilo-

vých, je častým javom, že každá minúta sa počíta a platí, že čas sú peniaze. Straty, nízka

produktivita a vysoké náklady sú najväčším nepriateľom firiem. Výrobné spoločnosti čoraz

viac chápu, že implementácia metód štíhlej výroby je možnosťou, ako sa nežiadúcemu sta-

vu neprosperity vyhnúť. Jednou z týchto metód je práve totálne produktívna údržba.

Poruchy, prestoje, nedostatok náhradných dielov a zastaranosť strojného zariadenia sú len

vrcholom ľadovca, s ktorými bojuje totálne produktívna údržba. Je to totiž spôsob, ktorým

sa dá ovplyvniť skrátenie priebežnej doby výroby, zvýšiť kvalitu výrobkov, spokojnosť

zákazníka a redukovať náklady. Je to spôsob ako vzdelávať a rozvíjať zamestnancov a ako

rozšíriť povedomie o nutnosti udržiavať stroje v čo najlepšom stave do celej firmy.

Cieľom diplomovej práce na tému Projekt zavádzania totálne produktívnej údržby na vy-

branú linku v spoločnosti ZF TRW je zvýšiť celkovú efektívnosť zariadenia na pilotnej

linke na základe zhodnotenia teoretických východísk a analýzy súčasného stavu.

Celá diplomová práca sa skladá z dvoch hlavných častí – z teoretickej a praktickej.

Teoretická časť bude zahŕňať základné pojmy na tému údržby, priemyselného inžinierstva,

štíhlej výroby a plytvania. V ďalšej jej časti sa bude autorka zaoberaťnástrojmi štíhlej vý-

roby a nástrojmi na identifikáciu a elimináciu plytvania. V najväčšej miere je táto časť za-

meraná na definovanie totálne produktívnej údržby a jej činností, histórie a postupu zavá-

dzania.

V praktickej časti bude analyzovaný súčasný stav na oddelení údržby, a to pomocou ana-

lýzy interných dokumentov a snímkovaním technikov údržby. Súčasný stav bude zisťovaný

i na pilotnej linke, kde bude pozornosť smerovaná na analýzu prestojov a porúch.

V záverečnej časti, na základe problémov identifikovaných pri analýze súčasného stavu,

bude prezentovaný projekt zavádzania totálne produktívnej údržby na pilotnú linku

v spoločnosti ZF TRW. Projekt bude pozostávať z implementácie autonómnej údržby

a preventívnej údržby. Okrem toho dôjde i k úprave informačného systému využívaného

oddelením údržby.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cielom tejto diplomovej práce bude zvýšiť celkovú efektivitu zariadení na pilot-

nej linke v spoločnosti ZF TRW (Slovakia), a to pomocou implementácie metódy totálna

produktívna údržba. Pilotné pracovisko bude vybrané na základe troch kritérií: vek strojné-

ho zariadenia, poruchovosť strojov a vyťaženosť linky.

Projekt bude na pilotnej linke započatý v septembri 2015 a bude trvať do mája 2016. Počas

tohto času je cieľom dosiahnuť zvýšenie celkovej efektivity zariadení o 10 % na pilotnej

linke a zvýšenie dostupnosti strojného zariadenia o 5 %. Dielčím cieľom je taktiež znížiť

prestoje na strojnom zariadení spôsobené mechanickými a elektrickými poruchami o 2 %.

Pri realizácii projektu bude využité štúdium odbornej lilteratúry a empirický výskum, a to

konkrétne pozorovanie a meranie práce, ďalej kvantitatívny výskum pri analyzovaní pilot-

ného pracoviska a kvalitatívny výskum predovšetkým pri analýze oddelenia údržby.

V analytickej časti, pri skúmaní súčasného stavu, bude využitý vývojový diagram, snímko-

vanie pracovníkov, pareto diagram, spider analýza, výpočet celkovej efektivity zariade-

ní, analytické metódy použité pri štúdiu interných dokumentov firmy a neštandardizované

rozhovory. Pri implementácii totálne produktívnej údržby budú prebiehať moderované

workshopy, štandardizácia a vizualizácia a ďalšie vyhodnocovacie metódy.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DEFINOVANIE ZÁKLADNÝCH POJMOV

Pre analyzovanie súčasného stavu a zvolenie správneho postupu pri zavádzaní projektu je

nutné, aby boli na úvod ujasnené základné pojmy a vysvetlené základné oblasti, s ktorými

táto téma súvisí.

1.1 Údržba

Legát a kol. (2013, s. 21) definujú údržbu ako kombináciu všetkých technických, adminis-

tratívnych a manažérskych opatrení v priebehu životného cyklu objektu, zameraných na

jeho udržaní v stave alebo jeho vrátenie do stavu, v ktorom môže vykonávať požadovanú

funkciu. To prebieha pri zohľadnení optimálních nákladov a požiadaviek na kvalitu, bez-

pečnosť a environment. Údržba, ako proces, sa delí na hlavné procesy, ktoré sú ďalej čle-

nené na procesy údržby, a tie sú realizované súborom činností. Toto členenie je zobrazené

na obrázku 1. (Legát a kol., 2013, s. 128)

Legát a kol. (2013, s. 21, 128) popisujú údržbu ako jeden z významných procesov

v podniku, ktorý ovplyvňuje produktivitu výroby. Pridaná hodnota údržby sa vyznačuje

napríklad znížením negatívnych dôsledkov porúch, optimalizáciou investičných nákladov,

dodržiavaním legislatívnych požiadavok a vytváraním konkurenčnej výhody pre podnik.

Poslaním procesu údržba je udržiavať a starať sa o hmotný majetok tak, aby bezpečne, spo-

ľahlivo a ekonomicky plnil požadovanú funkciu pri dosiahnutí optimálneho užitočného

života. Toto poslanie je dosiahnuté týmito činnosťami:

Obrázok 1: Členenie činností údržby (Zdroj: Legát a kol, 2013, s. 128)
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 Presadzovanie princípov preaktívnej stratégie údržby;

 Riadenie rozvoja činností procesu údržby pre dosiahnutie optimálnej efektivity

a synergických efektov;

 Metodické riadenie tvorby a realizácie stratégie údržby;

 Riadenie vývoja a implementácia metodiky pri tvorbe nástrojov podpory činností

procesu údržby;

 Príprava, plánovanie, realizácia a vyhodnotenie odstávok a generálnych opráv;

 Presadzovanie zmien procesu údržby;

 Pravidelné sledovanie a vyhodnocovanie vývoja vybraných ukazovateľov.

V minulosti bolo úlohou údržby predovšetkým odstraňovať problémy a dobre organizovať


[…]


návať údržbu

podľa predpísa-

ných štandar-

dov.

Preventívna údržba

Plány údržby sú
len pre vzducho-

techniku.

Plánovaná údržba

podľa časových

plánov (systém po

prehliadke, štan-

dardizovaných

opráv). Systém sa

nedodržiava.

Plány údržby

pre kľúčové

zariadenia sú

stanovené

s ohľadom na

riziko vzniku

poruchy.

Intervaly pláno-

vaných údržbár-

skych činností sú

optimalizované.

Celková prácnosť

údržby sa znižuje.

Maximálne sa

využívajú prvky

diagnostickej a

korektívnej

údržby. Ciele

v optimalizácii

zariadení.
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Štandardizácia údržbárskych činností

Štandardy sú ne-

jednotné, nekom-

pletné. Nízka miera

dodržiavania.

Štandardy sú tvo-

rené systematic-

kým spôsobom.

Sú pre všetky

činnosti údržby.

Sleduje sa ich

dodržiavanie.

Vybrané štan-

dardy sú vizua-

lizované. Prob-

lematická aktua-

lizácia štandar-

dov.

Štandardy sú de-

finované pre

všetky druhy čin-

ností údržby na

zariadení. Sú

pravidelne aktua-

lizované.

Štandardy sú

kontinuálne

zlepšované a

udržiavané uží-

vateľmi.

Manažment náhradných dielov

Potreba náhrad-

ných dielov sa

neplánuje. Neria-

dia sa zásoby.

Sú vytipované

kľúčové ND

s odôvodnenými

poistnými záso-

bami.

Potreba náhrad-

ných dielov sa

zisťuje na zá-

klade minulej

spotreby a vý-

hľadov. Sleduje

sa životnosť

náhradných

dielov.

Je vytvorený sys-

tém riadenia zá-

sob ND. Vysoká

obrátkovosť zá-

sob a zároveň

pohotovosť. Eli-

minácia ležiakov.

Optimalizuje sa

čas výmeny

ND. Optimali-

zujú sa náklady

na ND

z pohľadu ži-

votného cyklu.

Investície do zariadení

Investície sa reali-

zujú bez ohľadu na

vyjadrenie zainter-

esovaných strán.

Zainteresované

strany participujú

až pri nábehu za-

riadenia.

Existuje systém

zaobstarania in-

vestície

s vyjadreniami

všetkých zaintere-

sovaných strán.

Investície sú

realizované

posúdením ná-

vrhu spoločného

tímu. Dôsledne

sa sleduje ná-

vratnosť inves-

tície.

Pred investíciou

sú prehodnotené

náklady na celý

životný cyklus.

Po nábehu sa

prehodnocujú

odchýlky voči

plánom.

Zainteresovaní

aktívne ovplyv-

ňujú proces

výberu zariade-

nia. Užívatelia

sú vyškolení

k obsluhe zaria-

denia, zariade-

nia dosahujú

plánovaný vý-

kon.

PRÍLOHA VI: LOGICKÝ RÁMEC

Strom cieľov Objektívne overiteľné uka-
zovatele

Zdroj informácií k
overeniu

Predpoklady a
riziká

Hlavný cieľ Zvýšenie objemu produkcie na
pilotnej linke

Zvýšenie produkcie o 10 % Výkazy spoločnosti,
Výrobný plán

Projektový
cieľ

1. Zavedenie metódy TPM na
pilotnú linku

Zvýšenie celkovej efektivity
zariadení o 10 %

Výpočet Line OEE,
Diplomový projekt Predpoklady:

2. Zvýšenie dostupnosti stroj-
ného zariadenia

Zvýšenie dostupnosti stroj-
ných zariadení o 5 %

Výpočet Line OEE,
Diplomový projekt

Záujem vedenia
spoločnosti o
spracovanie
projektu, spo-
lupráca s TPM
tímom, znalosť
zavádzanej
metódy a jej
aplikácia do
praxe

Výstupy 1.1 Zavedenie autonómnej
údržby

90 %-ná úspešnosť vykoná-
vania autonómnej údržby

TPM dokumentácia,
reporty

1.2 Rozšírenie pracovnej nápl-
ne zamestnancov

Vykonávanie autonómnej
údržby

TPM dokumentácia,
nástenka, tabuľky na
strojoch

1.3 Zavedenie vizualizácie Nástenka, magnetické kar-
tičky na strojoch

TPM dokumentácia,
nástenky

1.4 Zavedenie preventívnej
údržby

Vizualizácia, zníženie me-
chanických a elektrických
porúch o 2 %

TPM dokumentácia,
plán údržby

2.1 Evidencia príčin vzniku
porúch

Existencia Číselníku porúch Kniha údržby

2.2 Eliminácia mechanických a
elektrických príčin porúch

Zníženie mechnických a
elektrických porúch o 2 %

Kniha údržby

Aktivity Prostriedky Časový rámec aktivít Riziká:

1.1.1 Analyzovanie súčasného
stavu

Interná dokumentácia,
informačný systém spoloč-
nosti, stopky, PC

1.1.1 Júl 2015 Nedostatočná
podpora mana-
gementu, ne-
správny postup
pri zavádzaní
metódy, nízka
alebo žiadna
ochota spolup-
racovať v tíme,
odmietanie
štandardov

1.1.2 Zostavenie TPM tímu Vedenie spoločnosti 1.1.2 August 2015

1.1.3 Školenie TPM tímu PC, projektor 1.1.3 August 2015

1.1.4 Vykonanie počiatočného
čistenia a workshop

čistiace prostriedky, červe-
né kartičky, fotoaparát, PC,
projektor

1.1.4 September 2015

1.1.5 Eliminácia zdrojov kon-
taminácie

Control plan, technická
dokumentácia, náradie

1.1.5 September 2015

1.1.6 Školenie operátorov vý-
roby

prezentácia 1.1.6 Október 2015

1.2.1 Rozdelenie zodpovednos-
ti za čistotu strojov medzi ope-
rátorov
