## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Terézia Ružičková*

Oponent DP: *Ing. Lucia Habdáková, PhD.* Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt zavádění totálně produktivní údržby na vybranou linku ve společnosti ZF TRW*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>28</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomantka sa v práci zaoberá implementáciou nástrojov TPM v spoločnosti ZF TRW Automotive (Slovakia).*

*Teoretická časť prináša vysvetlenie základných pojmov súvisiacich s totálne produktívnou údržbou. Jednotlivé kapitoly na seba logicky nadväzujú a majú dostačujúcu výpovednú hodnotu.*

*V praktickej časti diplomantka predstavila spoločnosť v ktorej implementovala nástroje TPM a detailne zanalyzovala súčasný stav, následne sa venovala realizácii samotného projektu.*

*Veľmi pozitívne hodnotím použité metódy analýzy a materiály, ktoré boli diplomantkou počas projektu vytvorené. Z obrázku 61 (str. 125) jednoznačne vyplýva, že štandardy TPM boli vhodne zvolené a pre spoločnosť ZF TRW Automotive (Slovakia) prínosné.*

*Diplomovú prácu odporúčam k obhajobe.*

*S akými problémami ste sa stretli počas implementácie TPM nástrojov?*

*Vysvetlite prosím Spider analýzu mapujúcu stav údržby pred zavedením TPM (obr. 34, str. 8) a následne popíšte rozdiel oproti súčasnosti.*

*Plánujete zaviesť totálne produktívnu údržbu i na iné linky danej spoločnosti?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 25.4.2016

*Ing. Roman Hubička, Ph.D.*

.....
podpis oponenta DP